o

Araraquara, 22 de abril de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 1930/2025, de autoria do Vereador CORONEL PRADO, informamos,

conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Assuntos de Segurança e

Mobilidade Urbana, que é válida e bem-vinda a sugestão adicional apresentada por

Vossa Excelência quanto à utilização da pista da Via Expressa próxima ao Terminal

Rodoviário para operar, de forma temporária, em mão dupla de direção, como

alternativa para os veículos que acessam a cidade. No entanto, informamos que,

conforme cronograma da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, encontra-se

prevista, para os próximos dias, a interdição também desta pista, em virtude da

necessária substituição da tubulação de esgoto sanitário que percorre todo o trecho.

Assim sendo, lamentavelmente, essa alternativa não

poderá ser utilizada neste momento. Ainda assim, informamos que equipes técnicas da

Secretaria Municipal de Assuntos de Segurança e Mobilidade Urbana, em conjunto com

demais órgãos competentes, já se encontram mobilizadas na análise de outras

possibilidades viárias que possam atender, mesmo que provisoriamente, à demanda de

tráfego de veículos pesados na região afetada.

o

Reiteramos nosso compromisso com a segurança

viária e com a minimização dos transtornos à população e ao setor logístico local, e

colocamo-nos à disposição para dialogar e construir soluções conjuntas que melhor

atendam aos interesses da cidade.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 20.515/2025